
 UBO VVCMeI N° 8000/007/21 

 

Casa Central – Avenida Viel 1497 Ruta 5 Sur – Santiago | Campus Rondizzoni – General Gana 1702 – Santiago 
Mesa Central: (56-2) 2477 4110 

www.ubo.cl 

RESOLUCIÓN DE LA VICERRECTORÍA DE VINCULACIÓN CON EL MEDIO E 
INVESTIGACIÓN 

 
DETERMINA PROYECTOS QUE CLASIFICAN A LA ETAPA DE FORMACIÓN DEL 

CONCURSO DE EMPRENDIMIENTO E INNOVACIÓN 2021 DE LA UNIVERSIDAD BERNARDO 
O’HIGGINS 

 
Santiago, 03 de noviembre de 2021. 

 
VISTOS: 
 
1. Las atribuciones que se me confieren como Vicerrector de Vinculación con el Medio e 

Investigación en el Reglamento General de la Universidad. 
 

2. Las Bases del Concurso de Emprendimiento e Innovación 2021 UBO INicia de la Universidad 
2021. 

 
3. El proceso de preselección a la Etapa de Formación de los proyectos presentados al señalado 

Concurso y los resultados del mismo, determinados por la comisión evaluadora de proyectos, 
formada por los integrantes de la Dirección de Transferencia, Emprendimiento e Innovación. 

 
RESUELVO: 
 
1. Clasifican a la Etapa de Formación del Concurso de Emprendimiento e Innovación 2021 UBO 

INicia los siguientes equipos de alumnos y académicos: 
 

− UBO/VVCMEI-I1: alumnos: Ettienne Ivette Serrano Aliaga, Rodrigo Ignacio Hurtado Zúñiga, 
Javier Antonio Soto Monsalves y académico Elisa Arriagada Rosenblum. 

− UBO/VVCMEI-I2: alumnos: Kaled Ariadna San Martín Lastra, Sebastián Elías Pulgar 
Epuñan, Bárbara del Carmen Plaza Soto, Lucas Alberto Cancino Cancino y académico José 
Miguel Rubio León. 

− UBO/VVCMEI-I3: alumnas: Keyta Emily Zúñiga Aranda, Ettienne Ivette Serrano Aliaga, 
Constanza Valentina Aliaga Albornoz, Francisca Antonia Henríquez Romero y académico 
Álvaro Andrés Toledo San Martín. 

− UBO/VVCMEI-I4: alumnos: Cristóbal Óscar Andrés Valdivia Lagos, Rodrigo Ignacio 
Riquelme Cabeza, Matías Josué Bastías Painen y académica Carla Ángulo Larenas. 

− UBO/VVCMEI-I5: alumnos: Yerko Esteban Plaza Araneda, Eva Margarita Salazar 
Liguencura y académica Elisa Arriagada Rosenblum. 

− UBO/VVCMEI-I6: alumnos: Ámbar García Castro, Marisela Cerda Espinoza, Carolina 
Gigoux, Fernanda Javiera Duarte Vallejos, Javiera Olivares, Camila Vargas y académico 
Germán Flavio Reig. 

− UBO/VVCMEI-I7: alumno: Francisco Méndez Yáñez y académico Pablo Venegas Román. 

− UBO/VVCMEI-I8: alumnas: Carolina Pilar Campos Manríquez, Alexandra Fabiola Delgadillo 
Inostroza, Catalina Paz Contreras Vásquez, Josefa Belén Yáñez Garrido, Francisca Scarlet 
Téllez Velozo y académico Mario Hernán Castillo Ruiz. 

− UBO/VVCMEI-I9: alumnos: Raquel Mariana Paillal Díaz, Daniel Esteban Correa Mardones y 
académico Pablo Venegas Román. 

 



2. La Dirección de Transferencia, Emprendimiento e Innovación será la responsable de ejecutar el 
Programa de Formación a través de cinco talleres en innovación y emprendimiento, que pretende 
favorecer y establecer las condiciones necesarias para que los postulantes puedan fortalecer su 
propuesta. 

 
ANÓTESE, TRAMÍTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 

Distribución: 
- Plan “A” 


